
 
 
 

  
D E C I Z I E 

                                   
Nr. 2/2                                                                                   din 14 martie 2025 
 
Cu privire la mersul realizării Planului de acțiuni  
pentru anul 2024 întru implementarea Strategiei  
de dezvoltare socio-economică a raionului Cahul    
pentru anii 2023-2030 
 

În temeiul art.43 alin.(1) lit. j) din Legea privind administraţia publică locală 
nr.436/2006, având în vedere Decizia  nr. 02/05-V din 16 martie 2023 „Cu privire 
la aprobarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a raionului Cahul pentru anii 
2023-2030 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acesteia”, Decizia nr. 
04/21-V din 27 iunie 2023 „Despre completarea Anexei la Decizia nr.02/05-V din 
16 martie 2023 „Cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a 
raionului Cahul pentru anii 2023-2030 și a Planului de acțiuni pentru 
implementarea acesteia”, avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul 
Raional Cahul                               

DECIDE:   
1. Se ia act de informația privind mersul realizării Planului de acțiuni pentru 

anul 2024 întru implementarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a 
raionului Cahul pentru anii 2023-2030 (se anexează). 

2. Grupul de lucru privind monitorizarea și implementarea Strategiei de 
dezvoltare socio-economică a raionului Cahul pentru anii 2023-2030  va ține 
la control mersul îndeplinirii Planului de acțiuni aprobat și va veni  cu 
expertiză și recomandări privind executarea în termen a tuturor  indicatorilor 
stabiliți.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanţe şi relaţii 
transfrontaliere. 

       
 
   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                         Tatiana GONCEAROV                    
     
     Contrasemnează: 

      Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                            Cornelia PREPELIȚĂ 
  
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 
 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



 
 
 

  
 

Anexă 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr. 2/2 din 14 martie 2025 
 

Notă informativă 
privind realizarea indicatorilor prevăzuți în Planul de acțiuni întru 

implementarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a raionului Cahul 
pentru anii 2023-2030 

 
Strategia de dezvoltare socio-economică a raionului Cahul pentru anii 2023-

2030 și a Planului de acțiuni au fost aprobate prin Decizia  nr. 02/05-V din 16 martie 
2023 „Cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a raionului 
Cahul pentru anii 2023-2030 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acesteia”, 
care reprezintă documentul de planificare strategică de bază pe termen lung în ceea ce 
ține de asigurarea dezvoltării coerente și durabile a raionului. 

Strategia este structurară pe 5 domenii prioritare de dezvoltare, fiecare din 
care refletă sectoarele prioritare de dezvoltare socio-economică a raionului: 

Domeniile de dezvoltare sunt:  
 Dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare 
 Îmbunătățirea calității serviciilor publice 
 Creșterea competitivității economice 
 Dinamizarea dezvoltării turismului 
 Protecția şi îmbunătățirea calității mediului 

Mecanismul de coordonare și monitorizare a implementării Strategiei de 
dezvoltare socio-economică a raionului Cahul pentru anii 2023-2030 și a Planului de 
acțiuni este asigurat de grupul de monitorizare a mersului îndeplinirii indicatorilor din 
Planul de acțiuni, instituit din conducătorii subdiviziunilor Consiliului Raional Cahul, 
reprezentanți ai ONG și alți factori cointeresați.   

Informația cu privire la gradul de implementare a indicatorilor din Planul de 
acțiuni al Strategiei pentru anul 2024 este prezentată în tabelul de mai jos: 

Domeniul de dezvoltare 
Indicatori  

total 
Indicatori 
realizați 

Indicatori 
inițiați 

Dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare 28 
2023 - 8 
2024- 2 

2023 - 9 
2024- 2 

Îmbunătățirea calității serviciilor publice 51 
2023 - 13 
2024 -17 

2023 - 14 
2024 - 3 

Creșterea competitivității economice 28 
 2023 - 7 
 2024 - 11 

2023 - 9 
 2024 - 0 

Dinamizarea dezvoltării turismului 41 
2023 – 11 
2024 - 11 

2023- 7 
2024 - 1 

Protecția şi îmbunătățirea calității mediului 26 
2023 -3 
2024 -3 

2023 – 5 
2024 - 1 

 
 

 



 

Realizarea indicatorilor prevăzuți în Planul de acțiuni întru implementarea  
Strategiei de dezvoltare socio-economică a raionului Cahul pentru anii 2023-2030 

 
Obiectivul general 1. Dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ 
măsura 

Costuri 
estimative, 

mii lei 

Surse de 
finanțare 

Perioada de 
implementare 

Instituții 
responsabile 

Indicatori de implementare 

Obiectiv specific 1.1: Reabilitarea și extinderea infrastructurii de transport 

1.1.1. Reparația și întreținerea 
drumurilor de interes 
raional 

25122,64 Bugetul 
raional 
Fondul rutier 

2024 CR Cahul, 
DCD 

Au  fost valorificate din  Fondul  Rutier – 18 449,44  
mii  lei,  surse  ce  au  dat  posibilitate  de  a  repara  
capital  24 919,5  m. p. drum  cu  acoperământ  beton  
asfaltic,  4 km  drumuri în variantă albă,  a  
reconstrui  2 658  m. p. drum de pietriș  cu  
așternerea  beton-asfaltic.  În  total  din  sursele  
fondului  rutier au  fost  renovate,  reconstruite  16  
porțiuni  de  drum  de  care  beneficiază  cetățenii  a  
20 de  localități  ale raionului. 

Obiectiv specific 1.2: Dezvoltarea infrastructurii de aprovizionare cu apă și sanitație 
1.2.1. Proiectul „Securitatea 

aprovizionării cu apă și 
sanitație Cahul” - 
Clusterul D 

226 355260   Banca 
Mondială 

2024 ONDRL, CR 
Cahul, 
Primării 

În anul 2023 a fost semnat Acordul de Cooperare  
între Oficiul Național de Dezvoltare Regională și 
Locală, Agenția de Dezvoltare Regională Sud și 
primăriile beneficiare ale proiectului, au fost 
constituite comitetele locale de apă, a fost lansat 
procesul de elaborare a raportului de evaluare a 
impactului de mediu și social și revizuirea și 
ajustarea proiectului de execuție a proiectului 
„Construcția infrastructurii de alimentare cu apă a 
localităților din raionul Cahul” cu finanțare din 
proiectul „Securitatea aprovizionării cu apă și 
sanitație în Moldova”, ratificat prin Legea nr. 
169/2022. 
La data de 10.12.2024 a fost semnat Contractul de 
finanțare a proiectului nominalizat. 

Obiectiv specific 1.3: Consolidarea și capacitarea serviciului regional de management al deșeurilor 

1.3.1. Zona de Management a 
Deșeurilor (ZMD) nr. 1 

0 BERD, BEI 2024 UIPM, MM La data de 12.12.2024 a fost semnat Acordul de 
suport privind implementarea proiectului „Deșeuri 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ 
măsura 

Costuri 
estimative, 

mii lei 

Surse de 
finanțare 

Perioada de 
implementare 

Instituții 
responsabile 

Indicatori de implementare 

(inclusiv raionul Cahul) Solide în Republica Moldova” cu Banca Europeană 
pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD). Aceste 
primării sunt din Regiunea de Management al 
Deșeurilor 1 (RMD1) și includ orașele Cahul, 
Cantemir, Taraclia, precum și Vulcănești, Ceadâr-
Lunga și Comrat. Pe parcursul anului 2025, vor 
începe lucrările de proiectare și construcție a 
infrastructurii de gestionare a deșeurilor. 

1.3.2. Inițierea serviciului de 
colectare a deșeurilor în 
clusterul Zîrnești (și 9 
UAT-uri din raion) 

 Eu4Moldova 
Regiuni cheie 

2024 CR Cahul, 
APL -urile 
fondatoare, 
Servcom Sud 

Pe parcursul anului 2024 au fost întreprinse acțiuni în 
vederea obținerii statutului de asociat al operatorului 
Servcom Sud SRL, în vederea asigurării durabilității 
bunurilor procurate în cadrul măsurii investiționale 
Sistem de management integrat al deșeurilor în 
raionul Cahul, etapa I 

Obiectivul general 2. Îmbunătățirea calității serviciilor publice 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ 
măsura 

Costuri 
estimative, 

mii lei 

Surse de 
finanțare 

Perioada de 
implementare 

Instituții 
responsabile 

Indicatori de implementare 

Obiectiv specific 2.1: Modernizarea și dotarea instituțiilor de învățământ 

2.1.1.  Deschiderea unor grupe 
suplimentare în 
instituțiile de educație 
timpurie (Badicul 
Moldovenesc, Chioselia 
Mare, Câșlița - Prut, 
Colibași, Găvănoasa, 
Roșu și Tătărești) 

3.000 Buget de stat, 
Buget raional, 
Buget local 

2024 CR Cahul, 
Primării 

Deschiderea grupelor nu s-a realizat din motiv că 
numărul de copii născuți în localitățile nominalizate 
este în descreștere în anul 2024 

2.1.2.  Îmbunătățirea eficienței 
energetice și 
modernizarea instituțiilor 
de educație timpurie 
(inclusiv dotarea cu 
echipamente, mobilier și 
material didactic) 

10.000 
anual 

Buget raional,  2024 CR Cahul, 
Primării 

Creșterea eficienței energetice (termoizolare, 
schimbare ferestre, reparații cazangerie, bucătărie, 
instalare panouri fotovoltaice etc)  (suma - 
4598992,5 lei). 
 

Proiecte de dezvoltare – 1823481 lei în 14 instituții. 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ 
măsura 

Costuri 
estimative, 

mii lei 

Surse de 
finanțare 

Perioada de 
implementare 

Instituții 
responsabile 

Indicatori de implementare 

2.1.3.  Îmbunătățirea eficienței 
energetice și 
modernizarea instituțiilor 
de învățământ (primar, 
gimnazial, liceal) din 
satele și comunele 
raionului (inclusiv 
dotarea cu echipamente, 
mobilier și material 
didactic) 

10.000 
anual 

Buget raional,  
Grant 
Guvernul 
Poloniei 

2024 CR Cahul, 
Primării 

 
Creșterea eficienței energetice ( termoizolare, 
schimbare ferestre, reparații cazangerie, bucătărie, 
instalare panouri fotovoltaice etc)  (suma - 
3155254,24lei) 
 
Proiecte de dezvoltare – 10881410,4 lei în 27 de 
instituții. 

2.1.4.  Crearea în instituțiile de 
învățământ a grupelor cu 
program prelungit 

Conform 
formulei de 

finanțare 

Buget raional, 
Buget local 

2024 DGI Cahul,  
CR Cahul, 
Primării 

În 14 instituții - 73 grupe, pentru 1705 copii. 
Din care, conform noii metodologii: în 7 instituții -  
59 grupe, pentru 1184 copii. 

2.1.5.  Dotarea cu unități de 
transport a elevilor a 
instituțiilor de 
învățământ 

    2.000 Buget raional,  2024 DGI Cahul,  
CR Cahul,  

Primăria s. Văleni a procurat o unitate de transport 
pentru transportarea copiior din localitate, iar MEC 
a oferit DGI Cahul o unitate de transport pentru 
transportarea copiilor din raion. 

2.1.6.  Implementarea unor 
programe de susținere 
financiară a tinerilor 
specialiști-cadre 
didactice 

1000 Buget raional 2024 DGI Cahul,  
CR Cahul, 
Primării 

Implementarea programului național pentru 19 
tineri specialiști, promoția 2024. 

2.1.7.  Formarea continuă a 
cadrelor didactice 

100  
anual 

   În anul 2024 au fost instruite: formare profesională 
continuă în instituțiile acreditate de MEC- 253 
cadre didactice; alte instruiri la nivel național si 
internațional, confirmate prin certificate- 251 cadre 
didactice. 

2.1.8.  Crearea serviciului 
psiho-pedagogic pentru 
părinți 

250  
anual 

   Nu s-a creat din motivul transferului SAP Cahul 
către CRAP. Această competență îi revine STAP. 

Obiectiv specific 2.2: Îmbunătățirea serviciilor culturale la nivel de raion 
2.2.1.  Reabilitarea caselor de 

cultură ce necesită 
modernizare 

2000,0 Buget raional 2024 Primării, CR 
Cahul, Secția 
Cultură 

Pe parcursul anului 2024, Consiliul Raional a 
contribuit cu mijloace financiare la reabilitarea 
caselor de cultură în 4 localități: 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ 
măsura 

Costuri 
estimative, 

mii lei 

Surse de 
finanțare 

Perioada de 
implementare 

Instituții 
responsabile 

Indicatori de implementare 

(Alexanderfeld, 
Alexandru Ioan Cuza, 
Andrușul de Sus, Baurci-
Moldoveni, Brînza, 
Bucuria, Burlacu, 
Burlăceni, Cîșlița-Prut, 
Doina, Lopăţica, Lucești, 
Manta, Roșu, Taraclia de 
Salcie, Tătărești) 

-Primăria s. Alexandru Ioan Cuza pentru construcția 
rețelei de conectare a blocului sanitar de la Casa de 
cultură și conectarea la sistemul de canalizare 
existent; 
-Primăria c. Doina pentru lucrări de reparație la Casa 
de cultură s. Doina și procurarea materialelor de 
construcție; 
-Primăria s. Tătărești pentru lucrări de construcție cu 
montare a sistemului de alimentare cu căldură a 
Casei de cultura; 
-Primăria c. Zârnești pentru lucrări de reparație a 
treptelor și schimbarea tâmplăriei la Casa de cultură 
din s. Zârnești. 

2.2.2.  Îmbunătățirea imaginii 
colectivelor folclorice 
din raion în cadrul 
activităților culturale 
locale, naționale, 
internaționale prin 
procurarea vestimentației 

 
100.0 

Buget local, 
Buget raional 

2024 Primării, CR 
Cahul, Secția 
Cultură 

A fost dotat colectivul „Izvorașul”, mun. Cahul, cu 
costume naționale. 
Urmează dotarea pe parcurs și a altor colective 
artistice din raion. 

2.2.3.  Organizarea 
evenimentelor culturale 
de nivel local, regional 
(festivaluri, concursuri 
etc.) 

800.0 Buget local, 
Buget raional 

2024 Primării, CR 
Cahul, Secția 
Cultură 

Nr. de evenimente organizate – pe parcursul anului 
2023 s-au organizat cca 32 evenimente culturale în 
raion. 

2.2.4.  Promovarea tradițiilor 
Culturale – Etnic-CULT 
în raionul Cahul 

 Bugetul 
raional, surse 
atrase 

2024 CR Cahul, 
Secția 
Cultură 

Festivalurile: „Duminica la Florii”, „Dor fierbinte 
de plăcinte”, „Bate toba, lăutare”, „Drăgaicele”, 
„BeLEU Fest”, „La vatra horelor bucuriene”, 
„MUSIC STAIRS”, „Ion Furnică”, „Florile Dalbe”, 
ș. a. 

Obiectiv specific 2.4: Dezvoltarea infrastructurii de ocrotire a sănătății 
2.4.1.  Îmbunătățirea eficienței 

energetice a IMSP 
Centrul de Sănătate 
Cahul 

 Buget de stat, 
Buget raional, 
surse externe 

2024 IMSP CS 
Cahul, 
CR Cahul, 
MS 

Consiliul raional a asigurat contribuția în cadrul 
proiectului „Eficientizarea energetică prin izolare 
termică a CS Slobozia Mare”   



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ 
măsura 

Costuri 
estimative, 

mii lei 

Surse de 
finanțare 

Perioada de 
implementare 

Instituții 
responsabile 

Indicatori de implementare 

2.4.2.  Reabilitarea și dotarea cu 
utilități a centrelor de 
sănătate autonome 

 Buget de stat, 
Buget raional, 
surse externe 

2024 IMSP CS 
Cahul, 
CR Cahul, 
MS 

În anul 2024, din sursele bugetului raional, au fost 
procurate analizatoare hematologic, biochimie și 
urinar cu consumabile necesare la IMSP „Centrul de 
sănătate Larga Nouă”; 
Din grantul primit de la Guvernul Poloniei au fost 
efectuate lucrări de reparație la OMF Brînza. 

Obiectiv specific 2.5: Diversificarea serviciilor de tineret și sport ale raionului 
2.5.1.  Construcția unui 

complex sportiv 
multifuncțional, modern, 
de importanță regională 
(cu bazin de înot) 

60000 Buget de stat, 
Programul 
Național  
Poli de 
creștere  

2023-2027 Primăria 
Cahul, CR 
Cahul , ADR 
Sud  

În anul 2024 nu au fost alocate surse financiare 
pentru îndeplinirea indicatorului dat. În anul 2025 
urmează să fie inițiate discuții cu partenerii Primăria 
Cahul și ADR Sud 

2.5.2.  Reparația și dotarea 
sălilor de sport existente 
în localitățile raionale 

500  
anual  

Buget de stat, 
Buget raional,  
Bugete locale, 
surse externe  

2023-2027 CR Cahul, 
Primării 

În anul 2025 urmează să fie iidentificate surse 
financiare pentru reabilitarea sălilor de sport din 
raionul Cahul. 

2.5.3.  Reparația și dotarea 
terenurilor de sport 
existente în localitățile 
raionului 

1000 Buget de stat, 
Buget raional, 
Bugete locale, 
surse externe   

2023-2027 CR Cahul, 
Primării 

În anul 2025 urmează să fie identificate surse 
financiare pentru reabilitarea sălilor de sport din 
raionul Cahul. 

2.5.4.  Extinderea serviciilor 
prestate de școlile 
sportive în localitățile 
rurale (prin alocarea 
timpului antrenorilor 
pentru activități în 
localități) 

100 Buget raional, 
Bugete locale 

2023-2027 CR Cahul, 
Primării 

Școala Sportivă Raională Cahul pe parcursul anului 
2024 a fost reorganizată în entitate cu statut juridic. 
Odată cu obținerea noului statut a  fost extins  
spectrul de servicii prestate. 
 

 

2.5.5.  Suport financiar și 
motivarea campionilor 
din raion 

100  
anual  

Buget raional, 
Bugete locale 

2023-2027 CR Cahul, 
Primării 

  În anul 2025 urmează să fie definitivată procedura  
de finanțare  a campionilor din raionul Cahul. 

 
Obiectivul general 3. Creșterea competitivității economice 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ 
măsura 

Costuri 
estimative, 

mii lei 

Surse de 
finanțare 

Perioada de 
implementare 

Instituții 
responsabile 

Indicatori de implementare 

Obiectiv specific 3.1 : Dezvoltarea infrastructurii de suport în afaceri și consolidarea antreprenoriatului 

3.1.1. Suport în funcționarea 
eficientă a Platformei 
de cooperare 
economică teritorială 
TEDA 

 Buget raional Sistematic/ 
organizarea 

semestrială a 
ședințelor de 

lucru 

CR Cahul, 
reprezentanții 
TEDA, ODA 

În cadrul Platformei de coopraree conomică TEDA – au 
fost organizate   2 ședințe în cadrul cărora au fost 
prezentate oportunități de finanțare pentru a sprijini și 
atrage noi entități private. 

3.1.6. Organizarea anuală a 
Forumurilor 
economice ale 
raionului Cahul cu 
Târg de proiecte 
economice ale tinerilor 
antreprenori  

 Buget raional, 
granturi 
externe 

anual CR Cahul  Forumuri anuale organizate 
 Circa 10 investitori atrași anual în cadrul 

forumurilor economice 

3.1.7. Susținerea (co-
finanțarea) participării 
agenților 
economici/meșterilor 
populari la târguri și 
evenimente 
internaționale 

 Buget raional, 
investiții sector 
privat, meșteri 
populari, 
granturi 
externe  

La solicitare CR Cahul Consiliul raional Cahul a oferit suport financiar și logistic 
în vederea participării antreprenorilor la diferite tîrguri și 
expoziții naționale și internaționale 

 Fabricat în Moldova, ediția XXI-a la C.I.E. 
“MOLDEXPO” - 2024 

 Târgul apicol Cahul 2024 

 Ziua roadelor și a recunoștinței 2024 

 Expoziție Internațională MOLDAGROTEH, 
Farmer, Târgul de aur  2024 

3.1.8. Suport acordat 
clusterelor în 
implementarea 
Planurilor de acțiuni 

 Granturi 
externe, buget 
raional, buget 
național 

2024 CR Cahul Participarea CR Cahul la ședințe și mese rotunde privind 
activitatea clusterelor Vinificație, Struguri de masă, 
Apicol Cahul și zootehnic. 
 

Obiectiv specific 3.2. Revitalizarea sectorului agro-zootehnic 

3.2.1. Suport în construcția 
mini-fabricilor de 
procesare a produselor 
Agricole (lapte, carne, 
lînă, pielicele) în 

100 mii 
euro 

Ministerul 
Agriculturii, 
Fondul de 
subvenționare 
AIPA, CR 

2024 CR Cahul, 
Clusterul 
zootehnic 
„Bacii 
Sudului”, CR 

Grant în valoare de 100 mii de euro din partea proiectului 
EU4 Moldova regiuni cheie, din care vor fi procurate un 
Abator mobil pentru ovine și caprine și alt inventar 
pentru membrii clusterului zootehnic. 
Participarea CR Cahul la ședințe și mese rotunde privind 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ 
măsura 

Costuri 
estimative, 

mii lei 

Surse de 
finanțare 

Perioada de 
implementare 

Instituții 
responsabile 

Indicatori de implementare 

colaborare cu Clusterul 
zootehnic ”Bacii 
Sudului” 

Cahul, granturi 
externe, 
investiții ale 
crescătorilor 
de 
ovine/caprine 

Cahul, 
antreprenori 
din sector, 
CCI, ONG 
specializate 

activitatea clusterelor Vinificație, Struguri de masă, 
Apicol Cahul și zootehnic. 
Acordarea a 100 mii lei Clusterului zootehnic Bacii 
Sudului 
Au fost construitedouă depozite frigorifice pentru 
păstrarea strugurilor de masă 

3.2.2. Construcția 
șireabilitarea a 3-
4lacurișibazine de 
acumulare a apelor 
pentru irigare în lunca 
Prutului de Jos. 

 Ministerul 
Agriculturii, 
AIPA; Agenția 
”Apele 
Moldovei”, CR 
Cahul, granturi 
externe 

2024 CR Cahul Au fost construite 3 lacuri și bazine de acumulare pentru 
irigare în 2023 pe teritoriul raionului Cahul; 
A fost construit un  bazin de acumulare a apei pentru 
irigare în 2024; A fost reabilitat (consolidat) un lac de 
acumulare a apei pentru irigare; 
Rețea de aducție 5 km; 
Peliculă antiploaie pentru 5 ha viță de vie;  
Peliculă antiploaie și plasă antigrindină pentru 7 ha; 
Plantație de cireș; 
Sistem de irigare prin picurare  10 ha plantații de păr și 
5ha de viță de vie; 
Trei sisteme de irigare prin aspersiune  cu pivot și patru 
sisteme cu tambur pentru culturile cerealiere în lunca 
Prutului. 
Au fost curățate 15 km de canale de acumulare a apei 
pentru irigare. 

3.2.6. Promovarea în rândul 
producătorilor locali a 
necesității extinderii 
suprafețelor de terenuri 
multianuale pentru 
utilizarea tehnologiilor 
performante (irigare 
prin picurare, sisteme 
de monitorizare drone, 
sisteme antigrindina, 
antiploaie…) 

- Ministerul 
Agriculturii, 
APL I, 
Asociații a 
producătorilor 
agricoli, CR 
Cahul, ONG 
specializate 

sistematic Ministerul 
Agriculturii, 
APL I, CR 
Cahul 

Pe parcursul anului au fost organizate mai multe ședințe 
de lucru, mese rotunde cu asociațiile producătorilor 
agricoli referitor la necesitatea extinderii suprafețelor 
plantațiilor multianuale performante dotate cu sisteme de 
irigare, sisteme de monitorizare, plasă antigrindină și 
peliculă antiploaie. 
Au fost plantate 10 ha  de cătină albă, 1,75 ha de migdal. 
În baza Programului Național de împădurire au fost 
plantate 243 ha de terenuri degradate cu specii de arbori 
forestieri. 
Grant în valoare de 100 mii euro pentru clusterul struguri 
de masă din partea proiectului EU4 Moldova regiuni 
cheie din care au fost procurate și instalate în raionul 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ 
măsura 

Costuri 
estimative, 

mii lei 

Surse de 
finanțare 

Perioada de 
implementare 

Instituții 
responsabile 

Indicatori de implementare 

Cahul 4 stații meteo digitale, utilaje pentru facilitarea 
procesului de recoltare a strugurilor de masă și utilaje de 
sortare și ambalare a unui depozit frigorific din raionul 
Cahul. 
În baza proiectului USAID „Competitivitate și reziliență 
rurală din Moldova” au fost procurate și instalate trei 
instalații Max GROW pentru desalinizarea apei pentru 
irigație în plantațiile multianuale. 

3.2.9. Promovarea în rândul 
producătorilor locali a 
necesității extinderii 
suprafețelor de 
cultivare a produselor 
furajere și producerea 
concentraților furajere 

 Producătorii 
locali, AIPA 

2024 Producătorii 
locali din 
domeniu 

Au fost extinse suprafețele de cultivare a culturilor 
furajere în lunca Prutului din raionul Cahul. 
Prin urmare au fost distribuite semințe de lucernă prin 
programul de susținere a Organizației pentru Alimentație 
și Agricultură a Națiunilor Unite (FAO ) Moldova în 
cantitate de 2075 kg pentru însămânțarea a 100 ha. 
 

Obiectiv specific 3.3. Atragerea investițiilor și valorificarea potențialului local 

3.3.4. Participarea CR Cahul 
în colaborare cu 
Incubatorul de Afaceri 
și Camera de Comerț și 
Industrie Cahul la 
Târguri și evenimente 
investiționale 
internaționale 

 CR Cahul, 
IACH, CCI 
Cahul 

sistematic CR Cahul Pe parcursul anului 2024 Consiliul raional Cahul   a 
participat la Cahul Business Summit 2024   
 

3.3.5. Elaborarea profilurilor 
investiționale a 
obiectivelor de 
infrastructură ale CR 
Cahul (imobile, 
terenuri...) și 
promovarea acestora 

 CR Cahul 2024 CR Cahul A fost elaborat portofoliul oportunităților de investiții în 
anul 2024 cu suportul programului EU4MOLDOVA 
Regiuni Cheie 

 
Obiectivul general 4. Dinamizarea dezvoltării turismului 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ măsura 
Costuri 

estimative, 
mii lei 

Surse de finanțare 
Perioada de 

implementare 
Instituții 

responsabile 
Indicatori de implementare 

Obiectiv specific 4.1 : Modernizarea infrastructurii turistice 

4.1.1. Inventarierea resurselor turistice 
din raion, expertiză/ evaluarea 
tehnică a obiectelor turistice 
existente 

 Buget CR Cahul, 
granturi externe 

2024 CR Cahul Bază de date a resurselor 
turistice creată – VIA Cahul, 
GAL Lunca Prutului  

4.1.2. Identificarea a 2-3 monumente 
istorico-culturale cu înalt 
potențial de atracție turistică și 
revitalizarea acestora 

 Buget CR Cahul, 
granturi externe 

2024 CR Cahul în 
cooperare cu APL I 
din raion 

2-3 monumente istorico-culturale 
identificate:  
Biserica „Acoperământul Maicii 
Domnului” satul Pelinei; 
Monumente istorico-culturale 
reabilitate:  
Slobozia Mare, Crihana Veche 

4.1.5. Construcția platformei de 
belvedere a Rezervației naturale 
”Prutul de Jos” și lacului Beleu 

 Proiect 
EU4Moldova: 
regiuni-
cheie/finanțare 
Cluster turistic, 
cofinanțare APL 
Slobozia Mare, 
APL Văleni, CR 
Cahul 

2024 AO Pro Parteneriat 
pentru Dezvoltare 
Durabilă / Clusterul 
turistic VIA Cahul 

A fost construită Platforma de 
belvedere la Slobozia Mare 

 

4.1.14. Achiziționarea și instalarea a 2 
binocluri panoramice la 
obiectivele de interes turistic din 
raion  

 Proiect 
EU4Moldova: 
regiuni-
cheie/finanțare 
Cluster turistic 

2024 AO Pro Parteneriat 
pentru Dezvoltare 
Durabilă / Clusterul 
turistic VIA Cahul 

2 binocluri panoramice instalate  
în cadrul proiectului 
transfrontalier „Dezvoltarea 
turismului verde” la Slobozia 
Mare 

Obiectiv specific 4.3. Informare și promovare turistică 

4.3.5. Elaborarea ofertei turistice a 
raionului Cahul 

 CR Cahul, centrele 
și punctele de 
informare turistică, 
Clusterul turistic 
VIA Cahul, GAL-
urile 

2024 CR Cahul A fost elaborată oferta turistică 
pentru raionul Cahul 

4.3.6. Promovarea cooperării dintre 10 CR Cahul, Clusterul sistematic CR Cahul Cooperare îmbunătățită dintre 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ măsura 
Costuri 

estimative, 
mii lei 

Surse de finanțare 
Perioada de 

implementare 
Instituții 

responsabile 
Indicatori de implementare 

agenții economici care prestează 
servicii pe diverse segmente: 
turism vitivinicol, rural, religios, 
de afaceri, balnear pentru 
integrarea acestora în trasee 
turistice 

turistic VIA Cahul, 
operatorii de turism 
din raion, punctele 
de informare 
turistică 

operatorii de turism:  a fost  
elaborată harta turistică a 
raionului 

4.3.8. Realizarea campaniilor de 
promovare și utilizare de către 
operatorii din turism a brandului 
turistic al raionului și regiunii 
Cahul  

- CR Cahul anual CR Cahul Festivalul –concurs „Casa 
Părintească” destinație turistică 
la  MOLDEXPO, 2024; 
Ziua Recunoștinței și Târgul de 
Turism, mun. Cahul-2024. 

4.3.12. Suport APL I în desfășurarea 
festivalurilor și evenimentelor 
culturale, care atrag turiști în 
regiune (festival Beleu Bio-Fest, 
”Dulce floare de salcâm”, Târgul 
de turism, Sărbătoarea roadei 
ș.a) 

250 CR Cahul, APL I 
implicate, Clusterul 
turistic VIA Cahul 

anual CR Cahul,  
APL interesate 

Festivaluri, târguri și 
evenimente culturale organizate 
anual: 
Ziua Recunoștinței cu Târgul de 
Turism, mun. Cahul; 
Festivalul din Luncă, s. 
Slobozia Mare; 
Festivalul BeleuBio-Fest, s. 
Slobozia Mare;  
Festivalul „Dulce floare de 
salcâm” s. Văleni. 

4.3.13. Producerea și distribuirea de 
materiale promoționale de 
informare turistică (ghidul 
turistic al raionului Cahul, hărți 
turistice…) – circa 5000 
exemplare 

200 CR Cahul, granturi 
externe 

2024 CR Cahul Materiale promoționale 
elaborate, multiplicate și 
distribuite (2000) cu suportul: 

 Clusterul Via Cahul 
 GAL Lunca Prutului 

Obiectiv specific 4.4. Promovarea turismului verde 

4.4.1. Crearea unor Hărți ale arealului 
verde de pe teritoriul raionului 

0 CR Cahul, 
administrația 
Rezervației naturale 
„Prutul de Jos” 

2024 

 A fost elaborată Harta arealului 
verde 

4.4.2. Organizarea festivalului Eco-tur.  CR Cahul, bienal CR Cahul, Festival Eco-Tur organizat o 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ măsura 
Costuri 

estimative, 
mii lei 

Surse de finanțare 
Perioada de 

implementare 
Instituții 

responsabile 
Indicatori de implementare 

Rezervația naturală 
„Prutul de Jos”, 
Clusterul turistic 
VA Cahul, GAL-
urile din raion, 
ONG-urile din 
domeniu 

Rezervația naturală 
„Prutul de Jos”, 

data la 2 ani 

4.4.4. Crearea de parteneriate în cadrul 
Euroregiunii ”Dunărea de Jos” 
pentru promovarea turismului 
verde în zona transfrontalieră 

 CR Cahul, 
Rezervația naturală 
”Prutul de Jos”, 
Clusterul turistic 
VA Cahul 

 
sistematic 

CR Cahul, APL I Au fost  create 2 parteneriate: 
cu GAL Lunca Prutului de Jos, 
Clusterul VIA Cahul și 
parteneriat transfrontalier 
(Cahul, Galați, Reni) 

Obiectivul general 5. Protecția şi îmbunătățirea calității mediului 

Obiectiv specific 5.1. Asigurarea eficienței și sustenabilității resurselor energetice 

5.1.1. Elaborarea unui studiu de 
fezabilitate pentru construcția 
parcului fotovoltaic (capacitate 1 
MW) și evaluarea impactului 
asupra mediului 

 Buget raional 
(500000 lei), co-
finanțare din 
granturi 

2024  Studiul de fezabilitate elaborat 

Obiectiv specific 5.2: Protecția/menținerea calității mediului (apă, sol, subsol, aer)   

5.2.2. Reabilitarea/construcția 
facilităților WASH în școli și 
instituții medicale, întărirea 
capacităților și campanii de 
informare privind igiena a 
actorilor locali 

 BERD,  bugetul 
raional, proiectul 
„Securitatea 
aprovizionării cu 
apă și sanitație în 
Moldova" 

2024 CRC,  S.A. "Apă-
Canal Cahul", 
primăriile din 
localitățile r. Cahul 
unde vor fi realizate 
lucrările: c, Pelinei 
(inclusiv Sătuc), c. 
Găvănoasa (inclusiv 
Vladimirovca, 
Nicolaevca și 
Găvănoasa), s. 
Iujnoie, s. 
Burlăceni, s. 

Proiectul „Îmbunătățirea 
facilităților de alimentare cu 
apă, sanitație și igienă în 
instituțiile publice” cu finanțare 
din proiectul „Securitatea 
aprovizionării cu apă și sanitație 
în Moldova” – a fost semnat 
Acordul de Cooperare pentru 
implementarea proiectului la 
data de 04.10.2023 cu ulterioara 
lansare a procedurii de 
elaborare a documentației 
tehnice de proiect pentru 



 

Nr. 
d/o 

Activitate/ proiect/ măsura 
Costuri 

estimative, 
mii lei 

Surse de finanțare 
Perioada de 

implementare 
Instituții 

responsabile 
Indicatori de implementare 

Alexandru Ioan 
Cuza 

instituțiile beneficiare din 
raionul Cahul:  Gimnaziul din 
com. Doina, Gimnaziul din s. 
Andrușul de Sus, Centrul 
Independent al Medicilor de 
Familie din Al .I. Cuza, OMF 
Lebedenco și OMF Pelinei. 

Obiectiv specific 5.3: Protecția patrimoniului natural (resurse forestiere, arii protejate, prevenirea degradării și restaurarea solurilor) 

5.3.1. Identificarea suprafețelor de 
împădurire și realizarea 
activităților de plantare,  
împădurirea fâșiilor riverane 
(1000 ha) 

 „Programului 
Național de 
Extindere și 
Reabilitare a 
Pădurilor pentru 
perioada 2023-2032 
și Planului de 
acțiuni pentru 
implementarea 
acestuia pentru 
perioada 2023-2027 

2024 CRC în colaborare 
cu Moldsilva si 
primăriile 
identificate pentru  
activități de 
împădurire 

În anul 2023 au fost plantate 
109,4 ha de terenuri degradate 
cu diferite specii de arbori 
(masiv). 

5.3.4. Stabilirea mecanismului de 
funcționare a rezervației 
biosferice "Prutul de Jos", 
Realizarea unor ședințe comune 
de Guvern cu administrația 
rezervației științifice naturale 
"Prutul de Jos"  

 Buget național 2024 Primăriile 
localităților 
rezervației 
biosferice „Prutul de 
Jos", administrația 
rezervației științifice 
naturale „Prutul de 
Jos"  în colaborare 
cu reprezentanți ai 
Ministerului 
Mediului 

Ordinul Ministerului Mediului 
RM Nr.124 din 28.07.2023 cu 
privirea la crearea Comitetului 
de supraveghere al proiectului 
UNDP-GEF „Conservarea și 
gestionarea durabilă a zonelor 
umede cu accent pe zone cu 
valoare naturală ridicată din 
bazinul râului Prut” pentru anii 
2023-2025. Planul de activități 
pentru anul 2023. 

  

             Preşedintele şedinţei                                                                            Tatiana GONCEAROV  
  
             Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului Raional Cahul                                                         Cornelia PREPELIȚĂ 


		2025-03-18T09:28:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T09:36:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T10:02:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T10:31:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




